UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009 Marek Nechanický

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra technických a úpolových sportů

Vliv osobnosti na kariéru sportovce

v paraglidingu

Vedoucí diplomové práce Zpracoval:

PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D Marek Nechanický

září 2009

3

Rád bych touto cestou poděkoval PhDr. Jaroslavu Dvorskému, Ph.D za maximální

ochotu, odborné vedení a poskytování cenných rad při zpracování mé diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl všechny
literární prameny v práci použité.

V Praze dne 01. 09. 2009 …………………………….

Marek Nechanický

4

Svoluji k zapůjčení mé diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury

řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

5

ABSTRAKT

Práce se zabývá osobností člověka a jejím vlivem na sportovní výkon a kariéru v

paraglidingu. Zjišťuje osobnost sportovce a charakter zájmů jako trvalé soubory

vlastností, pomocí vědeckého pozorování, dotazníkovým šetřením. Následně pak

porovnává, jaké z měřených komponent mají vliv na sportovní výkon. Cílem je popsat,

analyzovat a porovnat vliv osobnosti na sportovní výkon u vybraných soutěžních pilotů

v ČR.

Základní metodou na získávání potřebných dat je dotazování formou dotazníků

vyplněných soutěžními piloty různé úrovně výkonnosti.

Název práce: Vliv osobnosti na kariéru sportovce v paraglidingu

Cíle práce: Zjistit a porovnat vliv osobnosti sportovce a charakteru zájmů na sportovní

výkon

Metoda: Dotazníkové šetření

Výsledky: V paraglidingu nemá osobnost sportovce podstatný vliv na sportovní výkon

Klíčová slova: paragliding, osobnost sportovce, charakter zájmů, korelační

analýza, specifické podmínky pro létání
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ABSTRACT

Thesis is considering man’s personality and it’s influence with sportsman’s

performance and carrier in paragliding sports. It investigates Sportsman’s personality

and characteristics of his interests as a permanent file of qualities gathered by

questionary. Consequently it compares measured components affecting sport

performance. The goal is to describe, analyze and compare effects of sportsman’s

personality over chosen competitive pilots from Czech Republic and their sport

performance.

Main method to complete the data is questionnaire for pilots of diverse level of

performance.

Title of dissertation: Interaction of sportsman’s personality and his paragliding career.

Objectives of dissertation: To state and compare interaction of sportsmen’s personality

and interests with his sport performance.

Method: Quiestionnaire investigation

Results: In paragliding sports sportsman‘s personality doesn’t affect sportsman’s

performance.

Key words: paragliding, sportman’s personality, characteristics of interests, correlative

analysis, specific flying conditions.
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1. ÚVOD

1.1 Historický vývoj

Každý z nás zná legendárního vynálezce a génia Leonarda da Vinciho. Právě tento

velikán navrhl již před pěti sty lety první zařízení podobné dnešnímu padáku. Bohužel

naprostá většina takovýchto vynálezců, kteří své stroje vyzkoušeli, přišli velice brzy o

život. Za zmínku stojí jména jako Lilienthal, Pilcher, Blériot, Ferber, či Offerman.

Prvenství nakonec údajně vybojovali bratři Orville a Wilbur Wrightovi ze Severní

Karolíny, kteří se jako první „odlepili“ za pomoci padáku od svahu. Další vývoj

padákového létání jde ruku v ruce s letectvím a oběma světovými válkami. Padák

začíná být používán jako záchranný prostředek při pádu letadla. Zatím se ale jedná

pouze o kruhové padáky, které mají blíže spíš k parašutismu, nežli k paraglidingu.

Přelomový okamžik nastal po 2. Světové válce, kdy světlo světa spatřil vynález

Francisca Rogalla.

V polovině 60. Let přichází Kanaďan Domina Jalbert s nápadem využít profilu křídla

v konstrukci padáku. V Evropě se stal prvním průkopníkem inženýr Dieter Strasilla

z Německa, jehož padák Ski Wing se však neujal. Další rozvoj paraglidingu přichází

s neprodyšnými materiály. Za naprostý počátek paraglidingového sportu jako takového,

je ale považován rok 1985, kdy Laurent Kolbermatten začíná prodávat padákové

kluzáky. O rok později vzniká první padák z látky se zátěrem, Asterion. Roku 1988

nastává další posun ve výkonnosti padákových kluzáků a to díky elipsovitému profilu.

V této době jsou již pořádány soutěže, kdo sletí větší horu, či kdo se udrží delší dobu ve

vzduchu.
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 „Ještě v tomto roce uletěl Pierre Bouilloux 42 km. O rok později dosahovala hodnota

světového rekordu 130 km a roku 1994 uletěl Slovinec Bojan Marčič téměř 330

kilometrů.“ (Plos, 2007)

V dnešní době létá na závěsném kluzáku v Evropě přes 100 000 lidí.

Počátky paraglidingu v ČR je do jisté míry spjat s horolezectvím. Jedním z prvních

létajících horolezců u nás byl Jiří Šmíd s kluzákem od Josefa Tesaře. První padáky si

šili, kolem roky 1987, piloti samy, dokud nezajistila sériovou výrobu firma Opus.

V roce 1988 vznikly první směrnice pro výcvik paraglidingu a tento sport byl začleněn

do tehdejšího Svazarmu. Po revoluci v roce 1989 u nás vzniká velké množství škol a

nových výrobců. Prvním elipsovitým kluzákem byl kluzák Morava, z dílny již

zmiňovaného Josefa Tesaře, která byla díky svým ne příliš dobrým vlastnostem

nazývána Mordavou. V roce 1990 bylo možno zakoupit si padák od firem:Cirus, Pegas,

Galaxy aj. Některé firmy zanikly, jiné se přejmenovali a spousta dalších do dnešního

dne vzniklo. Jsou to například: MAC, Gradient, JoJo Wing, Sfair, či Axis. Každopádně

má dnes Česká republika nejvíce výrobců na počet aktivních pilotů na světě.

1.2 Paragliding

Paragliding je tedy létání s padákovými kluzáky. Přes různé pochybnosti pilotů

skutečných letadel je to regulérní cesta do vzduchu a za povětrnostních podmínek,

adekvátních pilotnímu umění paraglidistky, jde o sport bezpečný, jako třeba plachtění

s větroni nebo létání se sportovními letadly. Paragliding umožňuje létat bezmotorově i

motorově na poměrně velké vzdálenosti- desítky, ba i stovky kilometrů. (Dvořák, 2003)
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 Jedinou podmínkou úspěšného zdolávání mnoha desítek kilometrů je důkladný

trénink v termických podmínkách a alespoň nadprůměrné znalosti předpovědi počasí a

základů termického létání.

Paragliding je jedním z nejrychleji se rozvíjejících sportů v České republice,

s neobyčejně velikou základnou. Padákové létání je nejpopulárnějším leteckým sportem

a v ČR je nejvyšší počet pilotů a firem zabývajících se výrobou paraglidingového

vybavení, na počet obyvatel. V posledních desetiletích došlo k obrovskému rozvoji

výkonnosti a bezpečnosti v konstrukci padákových kluzáků a tím i k zpřístupnění

samotného létání široké veřejnosti. Tento sport je také nejlevnějším způsobem jak se

může člověk dostat k létání, což je jeden z hlavních důvodů popularity paraglidingu.

Bohužel samotné soutěže v paraglidingu jsou zatím příliš velkým problémem pro TV

společnosti a samotný průběh závodů se dá velice těžko sledovat dostupnými

prostředky, a tudíž se stává neatraktivní.

Výjimku tvoří akrobatické exhibice, které jsou naopak velice žádané. PG je tady

především sport pro samotné soutěžící a jejich uspokojení z vlastního podaného

výkonu.

Právě možnost, korelační analýzy osobnosti sportovce a dalších faktorů ovlivňujících

sportovní výkonnost, mne inspirovala k realizaci tohoto výzkumného projektu. Jelikož

paragliding není sport závislí na kondici (jako většina jiných sportů) a soutěžní piloti se

skládají z řad lidí různých povah, věku a prostředí, z něhož pocházejí, rozhodl jsem se

porovnat tyto komponenty a zjistit jejich vliv na výkonnost.

Ve své práci využiji korelační analýzy umožňující zachytit jednotlivé srovnávané


[…]


jednotlivé škály měří pět obecných rysů osobnosti. Pětifaktorový model (popisu)

osobnosti byl původně odvozen na základě lexikální analýzy osobnostně relevantních

přídavných jmen, proto bylo provedeno srovnání faktorů odvozených z NEO

pětifaktorového osobnostního inventáře s faktory odvozenými ze dvou lexikálních

analýz. Míra shody mimo odpovídajícími faktory (NEO pětifaktorového osobnostního

inventáře a lexikálními) poskytuje údaje o konvergentní a diskriminační validity řešit, je

analýza tzv. MTMM-matice (mnohorasové mnohometrové matice – Cambell, Fiske,

1959). Tato matice obsahuje korelační koeficienty různých rysů měřených pomocí
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různých metod. Princip konvergence podle uvedených autorů znamená, že lze očekávat

vysoké korelace mezi stejnými rysy měřenými různými metodami (v tomto případě

např. vysoké korelace škály Extraverze) z NEO pětifaktorového inventáře.

8. Charakteristiky jednotlivých osobnostních dimenzí zjišťovaných NEO

pětifaktorovým osobnostním inventářem

Lidé s vysokým skórem

Škála Lidé s nízkým skórem

napjatý
neklidný
nejistý

nervózní
labilní

hypochondrický

N: Neuroticismus
Zjišťuje míru přizpůsobení nebo

emocionální nestabilitu,
neuroticismus. Rozlišuje jedince

náchylné k psychickému
vyčerpání a nereálným ideálům
od jedinců vyrovnaných a vůči

psychickému vyčerpání
odolných.

klidný
relaxovaný
vyrovnaný

stabilní
sebejistý

spokojený
uvolněný

sociální
aktivní

povídavý
optimistický

zábavný
orientovaný na lidi

E: Extroverze
Zjišťuje kvalitu a kvantitu

interpersonálních interakcí,
úroveň aktivace, potřebu

stimulace.

uzavřený
vážný

mlčenlivý
orientovaný na úkol

tichý

konzervativní
dobrosrdečný

laskavý
důvěryhodný
pomáhající

upřímný
důvěryhodný

P: Přívětivost
Zjišťuje kvalitu interpersonální

orientace a kontinuu od soucítění
po nepřátelskost v myšlenkách,

pocitech i činech.

cynický
surový

podezíravý
nespolupracující

pomstychtivý
bezcitný

zvědavý
všestranné zájmy

imaginativní
tvořivý

pokrokový
originální

O: Otevřenost vůči zkušenosti
Zjišťuje aktivní vyhledávání

nových zážitků, toleranci
k neznámému a jeho objevování

konvenční
přízemní

úzké zájmy
neanalytický
neumělecký

spolehlivý
pracovitý

disciplinovaný
přesný

puntičkářský
pořádkumilovný
náročný na sebe

S: Svědomitost
Zjišťuje individuální úroveň při

organizaci, motivaci a vytrvalosti
na cíl zaměřeného chování.
Odlišuje spolehlivé, na sebe

náročné lidi od těch, kteří jsou
lhostejní a nedbalí.

nespolehlivý
líný

bezcitný
nedbalí

lhostejný
bez vůle

požitkářský

Poznámky: Převzato a upraveno podle Pervina (1993)
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9. Souhrn výsledků osobnostního dotazníku pro respondenty

Odpovědi vypovídají o následujících charakteristikách

VYSOKÝ SKÓR PRŮMĚR NÍZKÝ SKÓR
NEUROTICISMUS Náchylný/á

k psychickému
vyčerpání, intenzivně
prožívá strach, úzkost a
obavy, obtížně zvládá
stresové situace.

V podstatě psychicky
vyrovnaný/á a
schopný/á zvládat
stresové situace, ale
občas prožívá pocity
viny, strachu nebo
smutku.

Klidný/á, psychicky
vyrovnaný/á i ve
stresových situacích
odolný/á vůči
psychickému
vyčerpání.

EXTRAVERZE Extravertní,
společenský/á,
sebejistý/á, aktivní,
hovorný/á, energický/á,
optimistický/á.

Průměrně aktivní, je
sice rád/a ve
společnosti, ale na
druhé straně si cení
soukromí.

Introvertní,
zdrženlivý/á, vážný/á,
samostatný/á. Je
nejraději sám/sama
nebo s lidmi, kteří jsou
jemu/jí blízcí.

OTVŘENOST VŮČI
NOVÝM
ZKUŠENOSTEM

Otevřený/á novým
zážitkům a
zkušenostem.
Zvídavý/á, s bohatou
fantazií a širokými
zájmy. Často se chová
nekonvenčně.

Praktický/á, ale snaží se
přemýšlet o tom, jak
dělat různé věci nově.
Usiluje o rovnováhu
mezi užíváním starých a
nových postupů.

Chová se konvenčně,
zastává konzervativní
postoje, dává přednost
známému a
osvědčenému.

PŘÍVĚTIVOST Soucitný/á, laskavý/á,
vlídný/á pomáhá
druhým, spolupracuje
s nimi a předchází
konfliktům.

V podstatě srdečný/á,
důvěřivý/á a přívětivý/á,
ale občas může být
tvrdohlavý/á a s
druhými spíše soutěží
než spolupracují.

Realistický/á, věcný/á,
má tendenci znevažovat
záměry druhých a
soutěžit s nimi. Hněv a
zlost dává jasně najevo.

SVĚDOMITOST Svědomitý/á,
výkonný/á,
ctižádostivý/á, pilný/á,
s pevnou vůlí.
Stanovuje si vysoké
cíle a jejich dosažení

Spolehlivý/á a průměrně
výkonný/á. Obecně má
stanoveny jasné cíle, ale
někdy je
schopen/schopna, práci
odložit.

Není příliš výkonný/á,
občas nedbalý/á a
lehkomyslný/á. Spíše si
věci předem neplánuje.