### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Marek Nechanický
Téma práce Vliv osobnosti na kariéru sportovce v paraglidingu
Cíl práce Nalézt faktory ovlivňující délku a kvalitu sportovní dráhy závodníků v paraglidingu.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Na str. 32 není zachováno desetinné číslování.
2. Chybí popis tabulek a obrázků.
3. Literatura není řazena abecedně.

**Otázky:**

1. Jak bys, jako trenér, sestavil reprezentační tým na MS v paraglidingu, které bude za 4 roky? K dispozici máme 40 osob širšího výběru jedinců různorodých vlastností a vnějších podmínek, které spojuje pouze maximální výkonová motivace.

**Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)**

**Navržený klasifikační stupeň:**

VELMI DOBŘE

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

V Praze dne: 17. 9. 2009

Podpis: